Pauli immu
tatio.

Q̄ uāt in carne ſunt, deo placere nō poſſunt, uos aut̄ in carne nō eſtis, ſed in ſp̄ū. | Hoc eſt q̄ carnis ſapiētia ſeſtāt, neque deo gratificari q̄dū ſcōditiōne in hac fuerint. Nō enim ob carnis ſubſtantia exprimit, ſed uitā ipſam, q̄ per carnis inueſtigationē crasfe degatū, & hominē (ut ita dixerim) totum carnificat, quēadmodū & inueteri restamēto habetur, nō p̄manebit ſpiritus meus in hominibus iſtis, q̄a caro ſunt, & alibi; Vos aut̄ non eſtis in carne, id eſt, nō op̄rā datis carnali uitā, ſed ſpiritali, uerum cur nō illud & intulit, uos aut̄ non eſtis in peccatis, q̄d haud dubie expofcre oratio uidebat, ſi in carne nō eſte dixiſſet, ut intelligas non modo per Ch̄iſtū extinctā ſuſſe peccati tyranndē, ſed carnē ipſam toleratu leuiorē, & ſpiritu eſte propinquior effēctū, nā quēadmodū feri, cū in igne & uerſat & cōluescit, ignis reddit, ſic & illorū caro, qui ſpiritus per baptiſtūm excepit, in ſpiritus commutatur ardore.

Peccati tyran
nis per Ch̄iſtū ſtūm extinta.

Si tamē ſp̄ū dei habitat in uobis. Si quis uero ſp̄ū Ch̄iſtū nō habet, hi nō eſt eius. | Nō enim dixit, ſi Ch̄iſtū nō habetis, ne moleſtus diſū id uideret, ſed ſpiritu inq̄t Ch̄iſtū nō haſet, ne minē notando, ſi Ch̄iſtū nō eſt, & iure quidē. Habetur nāq̄ p̄ ſignaculo ſpiritus, quo qui caruerit, domini nō erit, qui per illud ſignaculum innotescit.

Si autē Ch̄iſtus in uobis eſt, corpus quidē mortuum eſt propter peccatum, ſpiritus uero uuit propter iuſtificatiōem. | Addit his dictis hilaritatē quandam auditoribus Ch̄iſtus in uobis

Substantia vos
caro a Bi-
cis hypothesi
dicuntur.

uobis est inquiens. Tā etiā pleriq; hoc loco Christū pro spū ipso acceperint, qd tñ haud ita se habet. Sic em̄ sentit apostolus, qd qui Christū habet, & spm̄ habeat sit necesse. Nā ubi unā cōfitebit et se fācte trinitatis substantiā, eodē & reliqua cōsequunt. Verū quid nobis inde plus quippiā est obuērū, si Chrs apud nos cōmoret? Nimirq; quaod peccatum demortuū erit, hoc corpus, & uitā spū est largiturus, cū nobis in hunc serit. Hoc est, nō solū spū ipse fructur uita, sed alijs hāc potest p̄r̄stare. Est aut̄ uitā spū ipse p̄iustificationē, hac obseruata, nō erit delictū, delicto aut̄ prorsus sublato, nec mors quidē futura est. Ergo id omne ad uitā cōcedet, si etas hac nostra secundū deū p̄ nos transfigatur. Hāc etiā uera est uita, cū erimus peccato demortui, & in futuru insolubili illa manet & sempiterna.

Q uod si spū eius q̄ suscitauit Iesum à mortuis, habitet in uobis, q̄ suscitauit Iesum Christū à mortuis, suscitabit & mortalia corpora uestra propter inhabitantē spm̄ eius in uobis. Iterato de resurrectione nunc differit, inquitq; Ne pt̄uberis aīo, qd mortali obduxit sū corpore, habes nāc̄ d̄ ipsi qui Christū à mortuis excusat. Vtq; illū eduxit ab inferis, sc̄ plane & te suscitabit. Quinetiā cōdonabit & uita. Refugēti p̄terea & q̄ hoc spū carēt, sed in suppliciū, que ro spū fuerit, in uitā suscitabitur. Eoq; Paulus nō dixit corpus suscitabit, sed uiuiscabit, propter inhabitantē in uobis spm̄. Nec q̄ inhabitabit in uitul, sed inhabitantē. Vt pote q̄ uobis ī ad finē usq; ī mansurū. Vt enī minime latus est deus, si suu in uobis spm̄ in se prospexerit, quin suis in nuptiis uos simul admittat, si h̄c spū uidebat esse immunes omnino desperdat, etiam nā mortuis reuocabit ad uitam. Mortificate igitur corpus hoc uestrum ut spiritus in uobis inhabet, ut huīs gratiam & uitā donemini.

Ergo fratres debitorum sumus nō carni, ut secundū carnē uiuamus. Cū iā patefecerit quātū spiritalis hāc uita afferat cōmodi. Quippe q̄ Christū nostri faciat inquinū, cādauerā ipsa ex̄ citantē. Cōmonefacit demū & arguit nīl nos esse carni, sed spū ipsi obnoxios. Nā dei in nos beneficia p̄ grām cōferunt. Nostra uero benefacta ex debito exiguntur. Edifferens aut̄ quare menti nō carni dixerit, nī de carnis natura dicitū intelligas, secundū carnē uiuere in uitul, perinde ac si inquit, nō enī penitus carnis curā ademerim, quippe qui plurimum sumus, quia souet nutriti, beneficio hoc ipso obficiū. Sed studiū omne quod carni impenditur, quod ad peccandū inducit, prorsus sustulerim. Viuere aut̄ secundū carne s̄ dicitur, qui carnem uitā p̄fecerit semperitnā, candemq; & anima heram constituit.

S i enī secundū carnē uiuixerit, moriemini, si aut̄ spū facta corporis mortificauerit, uiuetis. Mōrē dicit, futurū in gehena in mortale suppliciū, alias tñ & mōrē uitā appellat, q̄ in hoc seculo prauis facinoribus obuoluta degit. Quedam modū cōtra cū spiritalē ducimus uitā, improba corporis facta mortificamus, & uitā illā incorruptibile fūsum in futurū uicturi, & in p̄sentiū hāc ipsam acturi, cū officio & uirtute. Siquidē q̄ mōdo emoritur, s̄ fane uiuit. Aduerte autem quēadmodū nō corpus afferat mōrē cōficiendū, quod procudib; pro homicidio haberetur sed corporis opera mortificanda, & praua p̄ se fūsum. Nec uifum simpliciter & auditum qui natūrales sunt corporis actiones, necandos inducit, sed horum abusum.

Q uicunq; em̄ spū dei agunt, hi filij sunt dei. Dicit supius illos eē uicturos, si praua opa morte cōficerent, nīc uero mercedeis & corānū supiorū illā longe maiore promit, quo adeo uitelice in filio, & sint adoptionē recipiendi. Ideoq; haud quāq; dixit quicunq; spū uiuent, sed quicunq; agunt, id est gubernant & dirigunt. Et spū ipsum cū aīa, tū corporis constituant dñm. Nā & si baptis̄mū acceperis, & dei fūs filius p̄ baptismū effectus, spū uero nequāq; fueris dum fortius, feceris sane donoq; hmōi omniū iacturā. Vnueris profectō q̄ lauacrum accipimus spī ritū, duci aut̄ per omnē uitam hoc spiritu, quasi nōstro quādū iure deponscimus, & ideo nō illud dixit, quicunq; acceperis in spiritū, hi de sunt filij, sed quicunq; spiritu ducuntur.

D on enī acceperis spū seruitutis ete, in timore, sed acceperis spū adoptionē. Dicit filii os dei esse q̄ spū agerent, & qm̄ ludēi sibi sunt uisi adoptionē hāc uidecas, ut illud. Filios & genui & exaltaū, & alibi: Filius meus unigenitus Israēl, offedit hoc loco quantā noſtrā inter & illorū interfit adoptionē, inquitq; spū illos acceperis seruitutis, literā scilicet legis hoc modo appellas, q̄ & si fuerit a spū promulgata, seruis tñ maxime cōgruit. Vt pote quā & supplicia & corporū lapidaciones, uictiones insup̄ subsequant & mine. Vt illud: Gladius nos deuorat, & ideo in genē est illis p̄ oculis obiectus timor, rursumq; & his a qua sunt p̄ remia. Nā & terrā promittuntur, & parui sunt mādata momēti, & seruilla quādā. Fit itaq; ut illi, & si filij dicebant, seruorū tñ loco sint habiti. Nos uero pro ingenuis ducamur & liberis. Quippe q̄bus & celestia p̄ remia proponunt, & cōcl regnum. Non pro tōrētū, lapidibus ipsi obruimur, neq; hmōi p̄ remia sacerdotē afficiuntur. Sat habet si pro graui facinore a Chī mensa repellimur. Sūt p̄ terēa & dei mādata ingenuis nobis satis accōmoda, cuiusmodi illa sunt. Nil cupide respexeris alienū, nullū se ceris iufurandū, mitte q̄ possides, nō timore supplici, sed spū potundi cupiditate. Vnde & charitas cōparatur, qd sane liquet ex his, q̄ & si mādata magnū in modū excederit, nō p̄ remia cruciantur. Cumq; a Iudeis spū ipse abeſſet, in nos tamen gratia abunde deflūxit.

In quo

Spū seruitu-
ris, literā legis.

A Chī inē
q̄ repelluntur.

Christus nō
st̄ iniquitū.

Gūnere secun-
dū carnem

Corpus nō ē
mōrē confici-
di, sed corporis
opera.

In quo clamamus, Abba pater. Iudeico usus est uerbo, qd à pueris solet & filiis, cū patre appellant, usurpari. Quid ergo, nōne & Iudeis mos erat deū, patris hoc noīe clamandi. Maxi bū Iudaicum, me, deū, inqt̄, genitore tuū der eliquisti. Et trussum: Deus unus nos effinxit & pater unus est omniū nostrū. Quā & si dicta de illis fuisse cōstat, eoz tamē est nemo inuentus, q̄ interpretandum deū dixerit patrē. Quod ipsi in p̄sentiā facimus oēs baptismo accepto. Quod si forte Iudeorū nō nullos id eoz cōperimus, suopte ingenio, nō vulgata quadam eoz cōsuetudine fecisse credendū est, cū fideles ipsi spū sancti suggestione id facient. Nā quēadmodū nouimus uatinā, cū spū ei in se illū excepit, idq; ex rebus futuris q̄ ille p̄dixerit coniectare solemus, sic Spūtis ad opionis.

T p̄ se em̄ spū testimoniū reddit spū in fo, q̄p sumus filii dei. Paracletus ipse suo testimoniū grām adfruit, q̄ nobis est data. Nō enī ultra Abba illud sine alteri asserto pronūciam⁹, sed pa- ractetus nō illud ē donū, & ipse nos p̄ spū instruxit. i. p̄ grām ut ita p̄cādo loquamus. Abba pater, H̄redes & filiū

Si aut̄ filii, & hāredes. Hāredes quidē dei, cohāredes aut̄ Chī. Cū cōstet nō oēs filios h̄ redes esse, arguit nos & filios esse & hāredes. Et qm̄ nō oēs ingentiū reḡ sunt hāreditatē ade- pti, offedit nos grandes quosdā futuros hāredes. Quippe q̄ dei sumus hāredes. Rursus etiā, & si dei hāredes fuerint pleriq; haud tamen oēs cū Christo hāreditatē participes uidebūtur. Vnde & id Paulus, sumus, inquit, iam aſſecuti, ut Christi sumus cohāredes effecti.

Si tamē cōpatimur, ut & cōglorificemur. Cum dixerit Christi futuros nos cohāredes, offedit nūc iure hāc nos esse adepts hāreditatē. Nā si eos quoq; facinus nullū extat p̄r̄ clāḡ tanta beneficiorū & munificiū profectus est Christus, nōne & illos q̄ rectis operibus plurimū infudarint, maior i mercede donabit. Quod sane Paulus infert, ne eos pudeat, uel sine ullo labore accepisse, & gratis qd adepti sumus. Adiuere tamē, quēadmodū hoc loco p̄tēdat o- portere eos qui talī fīnī donec affecti, ut intrepide discriminibus se & supplicijs offerant.

Exūtimo em̄ q̄ nō sunt condignae passiones huius rēporis ad futurā gloriā, q̄ reuelabitur in nobis. Postq; aſſeruit eos comites passionis futuros, ne id reformidēt auditores. Quippe q̄ iā in mediū esſent discriminū coniecti, & ad audeant tōrēta cōpellebātur, sic inquit: Haud qua q̄ tibi uerendū est, nō enī digna sunt rēporis huius passiones, hoc est, momentanea hāc & labētia, gloria illa futura, q̄ in nobis est reuelanda. Nec ad p̄sens otīū dixit & quietē, sed gloriā, cu iūs uel nōmen pergratū est multis. Nā ubi otīū uerit, nil prorsus gloriā refidebit. At ubi gloriā, & otīū in se necesse est. Cū aut̄ reuelabitur, inqt̄, adfruit illā, & si interea deliteſeat, p̄fēto esse tū etiā reuelatū iri, hoc est perfecte manifesta fore. Et quoniam p̄grandis sit hmōi gloriā, & rā- topere excedat hoc seculū ut explicari sat nequeat, ideo in cōclis reconditū, & aſſeruat, ut cū tempore illa æternitātē prouehatur in longū. Cū itaq; cōpētū hācatis tēporis huius passi- ones esse ad breue mātūras, seculi uero illūs futuri & sempiterni gloriarū fore perpetuam, con- temnēdo uobis erunt passiones huiusmodi, & gloria hāc uendicanda.